Aduzem, também, que nos autos da execução de alimentos foi determinado, sob 

pena de prisão, o pagamento da dívida desde dezembro/2015, que seria, atualizada, de mais de R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais).

Alegam que o paciente realizou depósito no valor de R$60.402,52 (sessenta mil, 

quatrocentos e dois reais e cinquenta e dois centavos), referente ao período de 09/2014 a 11/2015; 

e que, desde Agosto/19, vem pagando R$1.306,27 (um mil trezentos e seis reais e vinte e sete 

centavos), descontados em folha. 

Asseveram que "(...) desde que foi intimado da referida execução, o Paciente 

apresentou justificativa esclarecendo o excesso dos valores, impossibilidade de pagar, indicou, 

inclusive, um bem para, após alienação, o valor ser utilizado para abater a dívida, conforme